Дело № 05-0472/13/2022
УИД: 91MS0013-01-2022-002653-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 ноября 2022 года

                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в зале суда (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:

Кареевой Анны Владимировны, ** года рождения, уроженки **, гражданки РФ, паспорт серия ** № **, являющейся нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым, проживающей по адресу: РК, г.Симферополь, ул. **,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Кареева А.В. являясь нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым 22 августа 2022 года представила в ИФНС России по г.Симферополю сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство с нарушением порядка заполнения приложения 2 (Форма ПН) Приказа ФНС России от 13 февраля 2020 года № ЕД-7-14/98@ т.е. в искаженном виде.
В судебное заседание Кареева А.В. не явилась, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, причин своей неявки суду не сообщила.

В судебном заседании защитник Кареевой А.В. – представитель по доверенности Кулишова А.А. указала, что в установленные законом сроки в ФНС были представлены указанные выше сведения, однако имевшее место нарушение ничто иное как имевшая место техническая описка, допущенная при заполнении указанной формы.

Сведения представленные в ФНС на следющие сутки, а именно 23 августа 2022 года были направлены, пятидневный срок предоставления таких сведений не истек, нарушение Кареевой А.В. было устранено, что подтверждается соответствующими доказательствами.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 6 ст. 85 НК РФ органы (учреждения), уполномоченные совершать нотариальные действия, и нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство и о нотариальном удостоверении договоров дарения в налоговые органы соответственно по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. При этом информация об удостоверении договоров дарения должна содержать сведения о степени родства между дарителем и одаряемым.

Согласно ч. 10 ст. 85 НК РФ формы и форматы представляемых на бумажном носителе или в электронной форме в налоговые органы сведений, предусмотренных настоящей статьей, а также порядок заполнения форм утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Судом установлено, что 22 августа 2022 года нотариус Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым Кареева А.В. (Лицензия на право нотариальной деятельности регистрационный номер в реестре выданных лицензий № 270 от 30 мая 2014 года, Лицензия зарегистрирована в Государственном реестре № 006765) выдала наследнику Семилетову С.Н. свидетельство о праве на наследство.

22 августа 2022 года в соблюдение ч. 6, 10 ст. 85 НК РФ в пятидневный срок в электронной форме направила в налоговый орган по месту своего нахождения сведения о выдаче Семилетову С.Н. свидетельства о праве на наследство.

При этом, судом установлено и в судебном заседании подтверждено защитником Кулишовой А.А., что при заполнении формы приложения 2 (Форма ПН) утвержденной Приказом ФНС России от 13 февраля 2020 года № ЕД-7-14/98@ не было соблюдено соотношение реквизитов «Гражданство» и «Документ удостоверяющий личность», при этом в разделе «Гражданство» вместо правильного «Украина» было внесено «Россия», но в раздел «Документ удостоверяющий личность» были внесены реквизиты (сведения) согласно представленного Семилетовым С.Н. паспорта гражданина Украины.
22 августа 2022 года сформированные в электронном виде сведения были направлены в установленный ч. 6 ст. 85 НК РФ пятидневный срок в налоговый орган по месту своего нахождения - ИФНС России по г.Симферополю.
Согласно представленных защитником сведений, Кареева А.В. выявив неточности в заполнении раздела установленной формы, 23 августа 2022 года в рамках сроков, повторно направила в налоговый орган уточненные, верные сведения, что также нашло свое подтверждение в судебном заседании.

23 сентября 2022 года в отношении Кареевой А.В. являющейся нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ за предоставление в налоговые органы в искаженном виде сведений связанных с учетом организаций и физических лиц.

На момент рассмотрения дела об административном правонарушении, сведения нотариусом представлены в налоговый орган в полном объеме и в установленные ч. 6, 10 ст. 85 НК РФ сроки.

В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 указанного Кодекса выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Материалы дела свидетельствуют о том, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым Кареевой А.В. сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговый орган представлены в полном объеме и в установленные ч. 6, 10 ст. 85 НК РФ сроки.
Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное  нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым Кареевой А.В. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем, имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении нотариуса Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым Кареевой Анны Владимировны, ** года рождения прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                                  И.В. Курский
1